



Independent Joint Anti-Corruption Monitoring & Evaluation Committee

د سرې میاشتي په ټولنه کې څارنه او حساب ورکونه

د سرې میاشتي د ټولني د پروگرامونو د څارنې لپاره د څارنې او ارزونې د یو اغیزناک سیستم شتون ته اړتیا لیدل کیږي چې د مناسبې څارنې څخه ډاډ ترلاسه شي.

اوسمهال د سرې میاشتي ټولنه د هیواد په کچه یو شمیر مهم پروگرامونه چې د افغانستان د دولت او نړیوالې ټولني لخوا تمویلېږي پر مخ بیایي. مگر ټولني د څارنې او ارزونې یو اغیزناک سیستم نه دی پلی کړی چې دا څرگنده کړي چې نوموړي پروگرامونه خپلو ټاکلو موخو ته رسیدلي او خلکو ته د خدمت جوگه گرځیدلي. د اندازه کولو د سیستماتیکو پروگرامونو نه شتون چې د نوموړيو پروژو کړنې او پایلې وڅاري، کولای شي د پروژې پواسطه د ترسره شویو اغیزناکو کړنو پلي کول کمزوري او د پروگرامونو څخه تمه کمه کړي.

۷.۸ سپارښتنه: د افغانستان د سرې میاشتي ټولنه باید د ټولو پروژو لپاره د څارنې او ارزونې یو ور سیستم رامنځته او پلی کړي چې ډاډ ترلاسه کړي چې پروژې هغو خلکو ته د خدمت جوگه گرځي د چا لپاره چې په پام کې نیول شوي دي.

بنچمارک: د څارنې او ارزونې سیستم باید په شپږو میاشتو کې بشپړ شي.

د تمې وړ پایلې: د پروژو څخه اغیزناکه څارنه او د اغیز ډېروالی.

د سرې میاشتي ټولنه باید یو مالي او حسابي لارښود جوړ کړي چې په نوموړې ټولنه کې حساب ورکونه او روڼتیا وده وکړي.

اوسمهال د سرې میاشتي ټولنه یو هراړخیز مالي او حسابي لارښود نه لري. دې ته په پام چې د سرې میاشتي ټولنه خپل ټول عایدات د کورنیو او بهرنیو عامه سرچینو څخه په لاس راوړي. د ډاډ او روڼتیا په موخه د یو لارښود شتون اړین دی.

۷.۹ سپارښتنه: د سرې میاشتي ټولني د حکومت داری، بورد باید د مالي او حسابي چارو لارښود رامنځته او په خپله و بیپاڼه کې یې خپور کړي. نوموړې پالیسي باید مالي پروسیجرونه، د راکړې ورکړې ثبت، د



**Independent Joint Anti-Corruption
Monitoring & Evaluation Committee**

انتقالیدونکو او نه انتقالیدونکو پانگو صنف بندي ، د کنترول میکانیزم ، مالي کود او منظم مالي سیستم په ځان کې ونغاړي .

بنچمارک: مالي او حسابي لارښود باید په دريو میاشتو کې تصویب شي .

د تمې وړ پایلې: د رویتیا وده ، د مالي سیستم او داخلي کنترول بهتریدل ، د ټولو معاملاتو ثبت .

د پلټنې لویه اداره باید د عامه پانگې څخه د څارنې په موخه د سرې میاشتي ټولنه د پلټنې په پلان کې ونیسي .

د پلټنې د لویې ادارې موخې ، له قوانینو سره د هغو ادارو د مالي او حسابي چارو تطبیقول دي چې له عامه پانگې گټه اخلي . د سرې میاشتي ټولنه د خپلو عایداتو یوه اندازه د راټول شویو مالیاتو ، د حج له مرستو او د پستي کارتونو د خرڅلاو څخه په لاس راوړي . نوموړې ټولنه د پلټنې د لویې ادارې له خوا نه هیڅکله پلټل شوي نه ده .

۷.۱۰ سپارښتنه: د پلټنې لویه اداره باید په نوموړې ټولنه کې د مالي چارو تصفیة (چان) پیل او د پلټنې په موندنو ، پایلو او سپارښتنو باندې د اداري فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکه گډه کمیته پوهه او د موندنو لنډیز باید خپور شي .

بنچمارک: په څلورو میاشتو کې باید پلټنه ترسره او د اداري فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکه گډه کمیته یې په پرمختگونو وپوهول شي .

د تمې وړ پایلې: د عامه پانگې څخه د لگښت په چارو کې د رویتیا ډېر بدل .